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* Dane prognozowane.

Rys. 1. Zmiany wolumenu obrotów towarowych w ujęciu geograficznym w latach 2011-2016 

Źródło: DSA MG na podstawie danych WTO z kwietnia 2015, Raport o stanie handlu zagranicznego, 
Ministerstwo Gospodarki, Warszawa 2015, s. 15.

Odnosząc się do ostatniego z wybranych czynników dotyczących potencjalnych 
kierunków rozwoju polskiego eksportu, tj. zmian wolumenu światowego handlu to-
warami i usługami, których analizę w eksporcie i imporcie w latach 2013-2016 pre-
zentują tab. 7 oraz odpowiadający jej rys. 1, należy również zauważyć, że dynamika 
tych zmian jest większa w krajach rozwijających się. Przykładowo prognozowany 
wzrost wymiany handlowej w eksporcie w 2016 roku w krajach rozwiniętych wyno-
si 4,1%, w krajach rozwijających się zaś 5,7, w imporcie odpowiednio 4,5 oraz 4,7%. 
Wydaje się, że jest to kolejny argument potwierdzający rangę krajów rozwijających 
się w gospodarce światowej oraz to, że rozwój polskiego handlu zagranicznego,  
w którym kraje rozwijające się zgodnie z tab. 3 w eksporcie stanowią 15,9%, muszą 
nabrać większej rangi i dynamizować rozwój naszej gospodarki.

4. Wnioski

Handel zagraniczny jest niewątpliwe podstawą rozwoju wszystkich nowoczesnych 
gospodarek, ważnym czynnikiem determinującym dynamikę wzrostu PKB oraz 
często jedynym sposobem zmniejszenia luki w rozwoju technologicznym. W aspek-
cie mikroekonomicznym wymiana międzynarodowa jest źródłem dochodów wielu 
firm prowadzących działalność biznesową na rynkach zagranicznych. Eksport czę-
sto jest jedynym sposobem na możliwość wzrostu skali produkcji, dywersyfikacji 
rynków sprzedażowych i ekspansji inwestycyjnej, import zaś umożliwia uzupełnie-
nie braków surowcowych oraz zmniejszanie dysproporcji w poziomie rozwoju tech-
nologicznego. Handel zagraniczny Polski jest ściśle powiązany z rynkami krajów 
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europejskich po stronie zarówno eksportu, jak i importu. Sprzedaż eksportowa  
w prawie 90% trafia na rynki krajów europejskich, w tym przede wszystkim do 
państw członkowskich Unii Europejskiej. Taka sytuacja ma zarówno dobre, jak i złe 
strony – te dobre wynikają z faktu, że handel zagraniczny naszego kraju powiązany 
jest głównie z rynkami krajów bogatych, wysoko rozwiniętych i stabilnych pod 
względem gospodarczym i politycznym, złe zaś, lub raczej słabe, strony są konse-
kwencją uzależnienia od jednej grupy państw, w większości należących do przeży-
wającej trudności gospodarcze strefy euro, o niskiej dynamice wzrostu gospodar-
czego. Wydaje się więc zasadne twierdzenie, że w interesie Polski leży dywer- 
syfikacja rynków eksportowych, ograniczenie niekorzystnego deficytu w handlu 
zagranicznym z innymi krajami i regionami świata oraz bardziej efektywne korzy-
stanie z wysokiej dynamiki rozwoju gospodarczego innych niż Europa kontynen-
tów.

W wymiarze praktycznym wydaje się, że jest potrzebna konsekwentna polityka 
promocji polskich produktów, marek i przedsiębiorców, nawiązywanie współpracy 
inwestycyjnej i biznesowej oraz zwiększanie wartości wymiany handlowej przez 
eksport usług na rynkach krajów pozaeuropejskich. Rynki te, choć przedsiębiorcom 
często wydają się odległe i egzotyczne, a przez to samo obarczone dużo większym 
ryzykiem handlowym, w rzeczywistości mają ogromny potencjał gospodarczy i de-
mograficzny, co może przełożyć się na realny wymiar finansowy w biznesie. Nie 
bez znaczenia pozostaje też kwestia wzajemnego popierania bezpośrednich inwe-
stycji zagranicznych, które będąc formą internacjonalizacji światowych powiązań 
gospodarczych, pozwalają na tworzenie długich i stabilnych form powiązań gospo-
darczych oraz w znacznym stopniu wpływają na dynamikę rozwoju całej gospodar-
ki. Wydaje się, że w sferze zainteresowań polskich eksporterów powinny znaleźć 
się przede wszystkim kraje, takie jak: Chiny, Indie, kraje ASEAN oraz wszystkie 
kraje Bliskiego Wschodu, przede wszystkim ze względu na swoją wysoką dynamikę 
rozwoju gospodarczego, a także potrzebę i konieczność szybkiej likwidacji istnieją-
cych dysproporcji w stosunku do krajów wysoko rozwiniętych. 
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